

रोल नं.  
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

034

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4  
No. of printed pages : 4

234 (HWM)

**2017**  
**सामाजिक विज्ञान**  
**SOCIAL SCIENCE**

समय : 3 घण्टे ]  
Time : 3 hours ]

[ पूर्णांक : 80

[ Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।  
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।  
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।  
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।  
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।  
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note : (i) There are 29 questions in all. All questions are compulsory.  
(ii) Marks for each question are indicated against the question.  
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.  
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.  
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.  
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.  
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you cannot solve.

1. यूरोप में प्रिन्टिंग प्रेस का आविष्कार किसने किया ? 1  
Who invented the Printing Press in Europe ?

अथवा (OR)

लोकप्रिय उपन्यास 'इन्दुलेखा' के लेखक कौन थे ?  
Who wrote the popular novel 'Indulekha' ?

2. भारत के दो मुख्य चाय उत्पादक राज्यों के नाम लिखिए। 1  
Write the name of two major tea producing states of India.
3. भारत में सिंचाई के दो मुख्य साधनों का नामोल्लेख कीजिये। 1  
Mention two main sources of irrigation in India.
4. भारत में प्रथम सूती वस्त्र मिल कब और कहाँ स्थापित की गई थी ? 1  
When and where the first cotton textile mill was established in India ?

5. 'बाल लिंग अनुपात' से क्या अभिप्राय है ?  
What is meant by 'Child Sex Ratio' ?
6. 1968 में ओलम्पिक मुकाबले कहाँ हुए थे ?  
Where were the Olympics held in 1968 ?
7. 'सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार' से क्या तात्पर्य है ?  
What is meant by 'Universal Adult Franchise' ?
8. 'प्रति व्यक्ति आय' किसे कहते हैं ?  
What is 'Per Capita Income' ?
9. आपदा न्यूनीकरण के कोई दो उपाय बताइए।  
Write any two methods of Disaster Mitigation.
10. राष्ट्रीय सेवा योजना (एन.एस.एस.) कब शुरू हुई ?  
When National Service Scheme (N.S.S.) was started ?

नोट— प्रश्न संख्या 11 और 12 के लिए नीचे तीन समूह 'अ', 'ब' और 'स' दिए गए हैं। इन दोनों प्रश्नों के लिए किसी एक समूह को ही चुनिए।

Note—There are three groups 'A', 'B' and 'C' given below for question number 11 and 12. Select one group for answering these two questions.

**समूह 'अ' (Group 'A')**

11. ब्रेटन वुड्स समझौते का क्या अर्थ है ?  
What is meant by the Bretton Woods Agreement ?
12. औद्योगिक विकास से शहरों पर पड़ने वाले तीन प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।  
Describe three impacts of industrial development on cities.

**समूह 'ब' (Group 'B')**

11. पूर्व औद्योगीकरण का आशय स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the meaning of proto-industrialisation.
12. पेरिस के हॉसमानीकरण का क्या अर्थ है ? इस तरह के विकास को आप किस हद तक सही या गलत मानते हैं ?  
What is meant by Haussmanisation of Paris ? To what extent would you support or oppose this of development ?

**समूह 'स' (Group 'C')**

11. जी-77 देशों से आप क्या समझते हैं ? जी-77 देशों ने नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक प्रणाली की माँग क्यों समझाई ?  
What do you understand by G-77 countries ? Why did G-77 countries demand a New International Economic Order ? Explain.
12. अठारहवीं सदी के मध्य से लंदन की आबादी क्यों फैलने लगी ? कारण बताइए।  
Why the population of London expanded from the middle of the eighteenth century ? Give reasons.
13. महात्मा गाँधी ने कहा कि स्वराज की लड़ाई दरअसल अभिव्यक्ति, प्रेस और सामूहिकता के लिए लड़ाई है। व्याख्या कीजिए।  
Mahatma Gandhi said that the fight for Swaraj is a fight for liberty of speech, liberty of press and freedom of association. Explain it.
14. परिवहन व संचार के साधन किसी देश की जीवन रेखा क्यों कहे जाते हैं ? स्पष्ट कीजिए।  
Why are the means of transport and communication called the life line of a country ? Explain.

लोकतंत्र किस तरह उत्तरदायी, जिम्मेवार और वैध सरकार का गठन करता है ? 3  
How does democracy produce an accountable, responsible and legitimate government ?

अथवा (OR)

लोकतंत्र किन स्थितियों में सामाजिक विविधता को संभालता है और उनके बीच सामंजस्य बैठाता है ?  
What are the conditions under which democracies accommodate social diversities ?

5. भारत में उपभोक्ता आंदोलन की शुरुआत किन कारणों से हुई ? इसके विकास के बारे में पता लगाएँ। 3  
What factors gave birth to the consumer movement in India ? Trace its evolution.

7. प्राथमिक चिकित्सा में DRABC से क्या तात्पर्य है ? समझाइये। 3  
What is meant by DRABC in First Aid ? Explain.

8. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संचार योजना के विषय में लिखिए। 3  
Write about National Disaster Management Communication Plan.

9. 1789 ई. की फ्रांसीसी क्रान्ति के परिणामों का विस्तृत वर्णन कीजिये। 4  
Describe in detail the results of French Revolution in 1789 A.D.

अथवा (OR)

वियतनाम में साम्राज्य विरोधी संघर्ष में महिलाओं की क्या भूमिका थी ? विस्तारपूर्वक लिखिए।  
What was the role of women in the anti-imperialist struggle in Vietnam ? Write in detail.

20. सत्याग्रह के विचार से क्या तात्पर्य है ? स्पष्ट कीजिये। 4  
What is meant by the idea of Satyagraha ? Clarify.

21. प्रौद्योगिकी और आर्थिक विकास के कारण संसाधनों का अधिक उपभोग कैसे हुआ है ? 4  
How have the technical and economic development led to more consumption of resources ?

22. वर्तमान समय में ऊर्जा के गैर-परंपरागत साधनों के महत्व को स्पष्ट कीजिए। 4  
Explain the importance of non-conventional sources of energy in recent years.

23. शासन के संघीय व एकात्मक स्वरूपों में मुख्य अंतर क्या हैं ? उदाहरणों के माध्यम से स्पष्ट कीजिए। 4  
What are the main differences between a federal and unitary form of government ? Explain with examples.

24. भारतीय लोकतंत्र के विकास में जाति, धर्म एवं लैंगिक मसले किस प्रकार अवरोध हैं ? 4  
How the matters related with caste, religion and gender are obstacle in growth of Indian democracy ?

25. राजनीतिक दलों के सामने विभिन्न चुनौतियाँ क्या हैं ? उल्लेख कीजिये। 4  
What are the various challenges faced by political parties ? Mention.

26. असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को निम्नलिखित मुद्दों पर संरक्षण की आवश्यकता है— मजदूरी, सुरक्षा और स्वास्थ्य।  
उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 4

The workers of unorganised sector need protection on the following issues – wages, safety and health.  
Explain with examples.

27. भारतीय रिजर्व बैंक अन्य बैंकों की गतिविधियों पर किस तरह नियंत्रण रखता है ? स्पष्ट कीजिये। 4  
In what ways does the Reserve Bank of India supervise the functioning of other Banks ? Clarify.

28. वस्त्र उद्योग के श्रमिकों, भारतीय निर्यातकों और विदेशी बहुराष्ट्रीय कंपनियों को प्रतिस्पर्धा ने किस प्रकार प्रभावित किया है ? समझाइए। 4

In what ways has competition affected workers, Indian exporters and foreign MNCs in the garment industry ? Explain.

29. (अ) दिए गए भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर उन दो राज्यों की पहचान कर उन राज्यों लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ हुईं —
- (क) दिसम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन  
(ख) चौरी-चौरा काण्ड
- (A) On the given political outline map of India, locate and label two States where the following events happened —
- (a) Indian National Congress session was held in December, 1920  
(b) Chauri Chaura Incident
- (ब) दिए गए भारत के इसी मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को दर्शाइए स्थानों के नाम भी लिखिए तथा मानचित्र को उत्तरपुस्तिका में संलग्न कीजिए —
- (ग) दुर्गापुर लौह एवं इस्पात कारखाना ☒ चिन्ह से  
(घ) मोरन-हुगरीजन तेल उत्पादन क्षेत्र △ चिन्ह से  
(ङ) तारापुर परमाणु ऊर्जा केन्द्र ● चिन्ह से  
(च) विशाखापट्टनम समुद्री पत्तन ⊕ चिन्ह से
- (B) On the same given political map of India, locate and label the following with marked against each. Attach the map to your answer book —
- (c) Durgapur Iron and Steel Plant with the sign ☒  
(d) Moran-Hugrijan oil field with the sign △  
(e) Tarapur Atomic Power Center with the sign ●  
(f) Vishakhapatnam Sea Port with the sign ⊕

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर है।

Note : The following question is for the Blind Candidates only in lieu of question number 29.

- (अ) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ घटित हुईं --
- (क) दिसम्बर, 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन  
(ख) चौरी चौरा काण्ड
- (A) Write the name of States where the following events happened —
- (a) Indian National Congress session was held in December, 1920  
(b) Chauri Chaura incident
- (ब) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित स्थित हैं —
- (ग) दुर्गापुर लौह एवं इस्पात कारखाना  
(घ) मोरन-हुगरीजन तेल उत्पादक क्षेत्र  
(ङ) तारापुर परमाणु ऊर्जा केन्द्र  
(च) विशाखापट्टनम समुद्री पत्तन
- (B) Write the name of the States where the following are situated —
- (c) Durgapur Iron and Steel Plant  
(d) Moran - Hugrijan oil field  
(e) Tarapur Atomic Power Center  
(f) Vishakhapatnam Sea Port

\*\*\*\*\*